

**DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2024****GOBERNANTZA, ADMINISTRAZIO DIGITAL ETA AUTOGOBERNU**

1. Herritarren parte-hartzea bultzatzea – Elkarlan Sariak 2024 2
2. 2024ko Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekien ideien berrerabilera onenetarako sariak 4
3. 2024ko Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekien berrerabilera onenetarako sariak 5
4. Eraikinetako telekomunikazio-azpiegiturak hobetzera bideratutako hainbat jarduera gauzatzeko laguntza-programa, Europar Batasunak finantzatutako NextGenerationEU Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan 6



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Herritarren parte-hartzea bultzatzea – Elkarlan Sariak 2024

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 30ekoa, Gobernantza, Administrazio Digital eta Autogobernuko sailburuarena, Eusko Jaurlaritzak balio publikoa batera sortzeko proiektu berritzaileetarako antolatzen dituen «Elkarlan» sarien hamargarren deialdia onesten duena (2024. urtea).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

AGINDUA, 2024ko uztailaren 30ekoa, Gobernantza, Administrazio Digital eta Autogobernuko sailburuarena, Eusko Jaurlaritzak balio publikoa batera sortzeko proiektu berritzaileetarako antolatzen dituen «Elkarlan» sarien hamargarren deialdia onesten duena (2024. urtea).

DEIALDIA Elkarlan Sariak 2024.

EBAZPENA, 2024ko azaroaren 19koa, Erakunde Harremanetarako sailburuordearena, balio publikoa batera sortzeko proiektuetarako Eusko Jaurlaritzaren «Elkarlan» sariak emateari buruzkoa.

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Herri-administrazioek herritarren ekimenak sortutako balio publikoa aitortzea, erakundeen laguntzarekin edo laguntzarik gabe, bi aldeek ekimenei laguntza emanez eta koherentzia ematen saiatuz, Ardatz 2030en barruan eta Gobernu Irekiaren aldeko Nazioarteko Aliantzaren I. Ekintza Planaren esparruan gobernu irekiko erronka gisa.

Lau proiekturi sari bana ematea. Proiektu horiek osasunaren, ingurumenaren, garapen ekonomikoaren, ikasketa-kulturaren, kohesio sozialaren eta gobernantza-kultura demokratikoa-erabaki publikoetako parte-hartzearen jarduera-eremuetan eragina izateaz gain, balio publiko partekatua sustatu eta gizarteko erronkak eta beharrak ase behar dituzte, eta diseinu-eta ezarpen-fasean, pertsona eta kolektiboen ahalduntze-prozesua sustatzeko gaitasuna erakutsi behar dute.

Era berean, sarien xedea proiektuan garatutako jardunbide egokiak transferitzeko prozesu bat formalizatzea da, pertsonen eta kolektiboen ahalduntzea aktibatze moduei dagokienez, parte hartzeko eta balio publiko partekatua sortzeko, beste eragile batzuei dagokienez. Herritarrek parte hartzeko jardunbide egoki horiek beste lurralde-eremu edo -eremu batzuetan aplikagarri izan daitezke, eta, horrela, Euskadin balio publikoa batera sortzeko ikaskuntza- eta lankidetzaren sare bat eratzen joatea sustatu nahi da. Ikuspegi hori OGP Euskadi 2018-2020 Ekintza Planaren ezarritako 3. konpromisoarekin lotuta dago.



- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak. Aurkeztutako 37 proiektuetako 4 ekimen saritu dira, berritzaileak direlako, eredugarriak direlako eta herritarrek ahalduzko balio dutelako. Aurkeztutako proiektuen eragin eremuak honako hauek izan dira: osasuna, ingurumena, garapen ekonomikoa, ikaskuntza-kultura, gizarte-kohesioa, eta gobernantza, kultura demokratikoa eta gizarte-partaidetza.

Aurrekontuaren gauzatzea. 36.000 € (9.000 €-ko 4 sari esleitu dira).

Eragina gizartean. Aintzat espenaz gain, aurreko edizioetan bezala, sariak proiektu berritzailearen aintzat espenari ez ezik, beste eragile batzuen parte-hartzea bultzatzeko formula desberdin horien transferentziari ere laguntzea nahi da, Euskadin balio publikoa batera sortzeko ikaskuntza- eta lankidetzasare bat sendotuz joan dadin. Horretarako, sarituek transferentzia-produktu bat egin behar dute, eta 2025ean jendaurrean eta partekatuta aurkeztuko da, jardunbide egokien tresna gisa.

Dirulaguntza-programaren genero-ikuspegian izango duen eragina. Aurkeztutako proiektu bakoitzaren balorazio-irizpideetako bat Genero-ikuspegia sartzea izan da, diseinuan eta inplementazioan.

- 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Aurkeztutako proiektuen kopurua	18	37
Zenbat boto eman dizkieten herritarrek aurkeztutako proiektuei web-plataforman	1.000	8.484



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

2024ko Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekien ideien berrerabilera onenetarako sariak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 16koa, Gobernantza, Administrazio Digital eta Autogobernuko sailburuarena, zeinaren bidez onartzen baita Euskadiko datu irekiak berrerabiltzeko ideia onenetarako sarien bosgarren edizioaren deialdia.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/07/2403697e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Eusko Jaurlaritzaren datu irekiak berrerabiltzeko ideien lehiaketaren deialdia egin da, Open Data Euskadi webgunearen berri emateko eta haren datu-katalogoaren potentziala erakusteko, datu irekien erabilera eta horietatik eratorritako zerbitzuen sorrera sustatzeko eta sustatzeko, bai eta datuok berrerabiltzen eta kontsumitzen dituzten pertsonen kolektiboak gehien eskatzen dituen datuak zehazteko ere, datu horiek irekitzeko ahalegin handiagoa egiteko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Lehiaketa aktibo egon den aldian, hau da, deialdia argitaratu zenetik ebazpena eman arte, Open Data Euskadi webgunera (<https://opendata.euskadi.eus>) egindako bisitek nabarmen egin dute gora. Zehazki, 2024ko erabiltzaile aktiboak % 19,4 gehitu dira aurreko urtearekin alderatuta (2023), erabiltzaile berriak % 19,9 eta batez besteko interakzio-denbora % 0,4 (Iturria: Google Analytics).

Bestalde, parte-hartzeari dagokionez, aplikazioen lehiaketarako 41 hautagai aurkeztu dira bosgarren edizio honetan. Parte-hartzea nabarmen igo da, aurreko edizioan 7 proiektu izatetik, 2022an 41 izatera igaro baita.

2024ko edizio honetan, Eusko Jaurlaritzak antolatu ditu lehiaketak, baina laugarrenez Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako foru-aldundien eta Bilboko, Donostiako eta Gasteizko udalen laguntza izan du. Lankidetza hori oso positibotzat jotzen da; izan ere, Euskal Autonomia Erkidegoko open data ekimenen arteko loturan laguntzen du, eta administrazioen arteko lankidetza dakarten loturak sortzeko aukera ematen du.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Aurkeztutako hautagaitzen kopurua	20	41
Open Data Euskadiko zenbat datu-multzo erabili diren	30	54
Open Data Euskadi atariko orrialdeetara egindako bisiten kopuruak gora egin du 2024an 2023an baino (erabiltzaile aktiboak).	5%	19,4%

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

2024ko Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekien berrerabilera onenetarako sariak

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 16koa, Gobernantza, Administrazio Digital eta Autogobernuko sailburuarena, zeinaren bidez onartzen baita Euskadiko datu irekien berrerabilera onenetarako sarien bosgarren edizioaren deialdia.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/07/2403698e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Eusko Jaurlaritzaren datu irekiak berrerabiltzeko lehiaketaren deialdia egin da, Open Data Euskadi webgunearen berri emateko eta haren datu-katalogoaren potentziala erakusteko, datu irekien erabilera eta horietatik eratorritako zerbitzuen sorrera sustatzeko eta sustatzeko, bai eta datuok berrerabiltzen eta kontsumitzen dituzten pertsonen kolektiboak gehien eskatzen dituen datuak zehazteko ere, datu horiek irekitzeko ahalegin handiagoa egiteko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Lehiaketa aktibo egon den aldian, hau da, deialdia argitaratu zenetik ebazpena eman arte, Open Data Euskadi webgunera (<https://opendata.euskadi.eus>) egindako bisitek nabarmen egin dute gora. Zehazki, 2024ko erabiltzaile aktiboak % 19,4 gehitu dira aurreko urtearekin alderatuta (2023), erabiltzaile berriak % 19,9 eta batez besteko interakzio-denbora % 0,4 (Iturria: Google Analytics).

Bestalde, parte-hartzeari dagokionez, aplikazioen lehiaketarako 30 hautagai aurkeztu dira bosgarren edizio honetan. Parte-hartzea nabarmen igo da, aurreko edizioan 11 proiektu izatetik, 2022an 30 izatera igaro baita.

2024ko edizio honetan, Eusko Jaurlaritzak antolatu ditu lehiaketak, baina laugarrenez Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako foru-aldundien eta Bilboko, Donostiako eta Gasteizko udalen laguntza izan du. Lankidetza hori oso positibotzat jotzen da; izan ere, Euskal Autonomia Erkidegoko open data ekimenen arteko loturan laguntzen du, eta administrazioen arteko lankidetza dakarten loturak sortzeko aukera ematen du.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Aurkeztutako hautagaitzen kopurua	20	30
Open Data Euskadiko zenbat datu-multzo erabili diren	50	62
Open Data Euskadi atariko orrialdeetara egindako bisiten kopuruak gora egin du 2024an 2023an baino (erabiltzaile aktiboak).	5%	19,4%



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Eraikinetako telekomunikazio-azpiegiturak hobetzera bideratutako hainbat jarduera gauzatzeko laguntza-programa, Europar Batasunak finantzatutako NextGenerationEU Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan

2.- Araua

AGINDUA, 2024ko uztailaren 31koa, Gobernantza, Administrazio Digital eta Autogobernuko sailburuarena, zeinaren bidez onesten baitira eraikinetako telekomunikazio-azpiegiturak hobetzera bideratutako hainbat jarduera gauzatzeko laguntza-programaren oinarri arautzaileak eta deialdia, Europar Batasunak finantzatutako NextGeneration EU Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan (UNICO-Eraikinak programa).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

Webgunea: euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/08/2403926e.shtml

Pdf: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/08/2403926e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Jabetza horizontalaren araubidearen mende dauden eraikin bateko edo eraikin multzo bateko jabeen erkidegoei, sektore publikoko erakundeei eta toki-administrazioa osatzen duten erakundeei dirulaguntzak ematea, honako hauek lortzeko beharrezkoak diren jarduketak egiteko:

- a) Irrati-difusio soinudunerako, telebista digitalerako eta banda zabal ultraazkarrerako telekomunikazio-azpiegitura egokitua.
- b) Irrati-difusio soinudunerako, telebista digitalerako eta banda zabal ultraazkarrerako telekomunikazio-azpiegitura egokitua (instalazio partziala, ez baititu barne hartzen soinudun irrati-difusiorako eta telebista digitalerako hartze-elementuak – antenak –, ezta egokitzapen-elementuak ere – goiburuko ekipamenduak –).
- c) Banda zabal ultraazkarrerako soilik egokitutako telekomunikazio-azpiegitura.

Helburua da 390 laguntza ematea Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. Dirulaguntza-programaren genero-ikuspegian izango duen eragina ere jasoko da, hala dagokionean.

2024ko abenduaren 31ra arte, 57 eskaera erregistratu dira, eta 43 eman.

2024an 1.000.000 euroko aurrekontua egin zen, eta, azkenean, 30.930,95 euro gauzatu ziren, 7 onuraduni zegokiena, hasierako deialdiko 7 onuradunen ordainketari zegokiona.

Helburua telekomunikazio-azpiegituren berrikuntza eta jasangarritasuna da.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Erregistratutako eskaeren kopurua	390	57
2023/12/31n onartutako eskabideen kopurua	-	43*

* Justifikazio-fasean gaude. Behin-behineko errebokatzeak egin daitezke.